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Seznam použitých zkratek

CMU Centrum mezistátních úhrad

ČLK Česká lékařská komora

ČR Česká republika

ČSSZ Česká správa sociálního zabezpečení

EHIC European Health Insurance Card, Europäischer

Krankenkassenausweis, Evropský průkaz zdravotního pojištění.

EHS Evropský hospodářské společenství

ES, Společenství Evropské společenství

ESD Evropský soudní dvůr

EU Evropská unie

Listina Listina základních práv a svobod, vyhlášená pod č. 2/1993 Sb.

Nařízení Nařízení Rady (EHS) č. 1408/71 z 14. června 1971 o aplikaci

soustav sociálního zabezpečení na osoby zaměstnané, samostatně

výdělečně činné a jejich rodinné příslušníky pohybující se v rámci

Společenství, ve znění pozdějších novel.

Nařízení o

rozšíření

působnosti

Nařízení Rady (ES) č. 859/2003 ze dne 14. května 2003, kterým se

působnost nařízení (EHS) č. 1408/71 a Nařízení (EHS) č. 574/72

rozšiřuje na státní příslušníky třetích zemí, na které se tato nařízení

dosud nevztahují pouze z důvodu jejich státní příslušnosti.

Nové nařízení Nařízení (ES) č. 883/2004 Evropského parlamentu a Rady ze dne

29. března 2004 o koordinaci systémů sociální bezpečnosti.

Nové Prováděcí

nařízení

Nařízení (ES) č.987/2009 Evropského parlamentu a Rady ze dne

16. září 2009, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení č.

883/2004 o koordinaci systémů sociální bezpečnosti.

o.z. Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník.

OSN Organizace spojených národů zaloţena 26. června 1945 v San

Francisco (USA).

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná.

PF UK Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze.

Prováděcí nařízení Nařízení Rady (EHS) č. 574/72 z 21. dubna 1972 stanovující

postup provádění Nařízení (EEC) 1408/71 o aplikaci soustav

sociálního zabezpečení na osoby zaměstnané, samostatně

výdělečně činné a jejich rodinné příslušníky pohybující se v rámci

Společenství.

SES, Smlouva Smlouva o zaloţení Evropského společenství (konsolidované

znění).
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SGB V Sozialgesetzbuch Fünftes Buch Gesetzliche Krankenversicherung,

v překladu Sociální zákoník, kniha V Zákonné zdravotní pojištění

(SRN).

SRN Spolková republika Německo.

Ústava Ústava České republiky, vyhlášená pod č. 1/1993 Sb.

VZP, VZP ČR Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky, zřízená

zákonem č. 551/1991 Sb. o Všeobecná zdravotní pojišťovně České

republiky, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon o v.z.p. Zákon č. 48/1997 Sb. o veřejném zdravotním pojištění, ve znění

pozdějších předpisů.

Zákon o VZP Zákon č. 551/1991 Sb. o Všeobecné zdravotní pojišťovně České

republiky, ve znění pozdějších předpisů.

Zpoj Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní

pojištění, ve znění pozdějších předpisů.
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Úvod

Poskytování zdravotní péče a její úhrada je velmi náročný organizační proces,

kterého se účastní v průběhu ţivota kaţdý člověk. Ani lidé, kteří nejsou kryti pojištěním

nebo zabezpečením proti nemoci a úrazu, nejsou vyloučeni z tohoto procesu, neboť také

mají nárok na minimální standard zdravotní péče a náklady této péče musejí být téţ

někým uhrazeny, v krajním případě i samotným poskytovatelem zdravotní péče.

Oč je něco sloţitější a náročnější, o to paradoxně můţe klesat ochota poznávat tuto

sloţitost, jelikoţ zejména při začátcích poznávání je zjištěna pouze větší míra sloţitosti

a ještě větší náročnosti. Zdraví je na jednu stranu nejcennější hodnota kaţdého člověka,

na druhou stranu většina populace úzkostlivě váţí jakékoliv volné peněţní prostředky

na prokazatelně účinnou léčbu. U léčby s méně prokazatelným účinkem
1
, ale eventuálně

lepším placebo efektem, úzkost často opadává a investice se odehrávají v mnohem

velkorysejším a nahodilejším stylu.

Zákonitosti efektivity rozdělování a financování zdravotní péče se mohou rozcházet

s povrchními, ale často hlasitě artikulovanými potřebami většinového voliče.

V postmoderním světě je péče o zdraví neoddělitelná od organizovaného systému jejího

poskytování a úhrady. Peněţní oceňování se zdravotní péči vyhýbá čím dál méně, resp.

zdravotní péče je na dostatečném financování čím dál více závislá, a bez bliţšího

ocenění jednotlivých výkonů nelze různé varianty zdravotní péče dostatečně rozvinout

z pohledu plánování, rozpočtové předpovědi nebo vztahů s kompetentními institucemi a

poskytovateli mimo členský stát EU.

Dobrovolnické nebo charitativní zabezpečení zdravotní péče není schopné splnit ani

subjektivní očekávání pacienta, ani poţadavky moderního hospodářství, které by se bez

profesionální zdravotní péče mohlo setkávat se stále většími výpadky a poklesem

produktivity kvůli neodpovídající zdravotní kondici lidských zdrojů.

Vztah poskytování a úhrady péče v České republice lze stěţí označit za optimální.

Velkou chloubou českého zdravotnictví je vysoký medicínský standard poskytované

zdravotní péče, klientský přístup a spokojenost pacientů je paradoxně v protikladu s

1
Alternativní medicína, případně lidové léčitelství.
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kvalitou zdravotních výkonů na opačném konci hodnocení. Vysvětlení poskytuje

systém hrazení poskytované zdravotní péče. Optimální není ale ani znalost a pochopení

rozsahu, systému, podmíněnosti poskytování zdravotní péče a její úhrady.

1.1. Vymezení předmětu kvalifikační práce

Těţiště této práce je zaměřeno na zdravotní péči (sluţby), léčiva a prostředky

zdravotní techniky jsou zmíněny příleţitostně v mezích rozsahu této práce jako doplněk

k informacím o poskytování a úhradě zdravotní péče v uţším smyslu.

Zahrnutí problematiky léčiv by překročilo předvídaný rozsah kvalifikační práce.

Z obdobného důvodu není předmětem této práce problematika výkonu lékařského

povolání a jeho kvalifikačních podmínek, je rozvinuta toliko problematika

poskytovatelů z pohledu poskytování a úhrady zdravotní péče.

I přes neustále se blíţící reformu veřejného zdravotního pojištění v ČR je disertační

prací pouţíván více výraz zdravotní péče neţ zdravotní sluţby. Jedná se o preferenci

autora, který upřednostňuje spíše kontinuitu v obsahu terminologie bez nutnosti zavádět

zcela novou terminologii, např. právě zdravotní sluţby, které obsahově nemusejí

znamenat nic méně nebo více neţ starší pojem zdravotní péče. Oba pojmy vyjadřují

spíše jiný úhel pohledu na totoţný předmět, neţ ţe by se jednalo o obsahově odlišné

pojmy.

Je příznačné pro českou právní kulturu, ţe s reformou vybraného právního odvětví

bývá zaváděna i zcela nová terminologie, která se předtím v právním řádu

nevyskytovala
2
. Autor se domnívá, ţe nová terminologie působí příliš diskontinuálně a

proto tak nečiní, pokud je moţné zachovat dosavadní legální terminologii.

Pokud se mění obsah termínu beze změny terminologie, je to také znak

proměnlivého přístupu pojištěnce za podmínek koncepce variabilního rozsahu zdravotní

péče, která je de lege ferenda nastíněna od str. 195 Moţnosti právní úpravy de lege

ferenda.

Zkoumání, rozbor a hodnocení vybraných zemí co do poskytování a úhrady

zdravotní péče začíná tuzemským veřejným zdravotním pojištěním. Následuje

2
Např. nový občanský zákoník.
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nejpříbuznější slovenská úprava a veřejné zdravotní pojištění SRN, která je ekonomicky

nejsilnějším státem v EU. Z vybraných států EU nelze opomenout francouzské veřejné

zdravotní pojištění, které jakoby zaujímá třetí vrchol trojúhelníku s Velkou Británií a

Německem. Rakousko je významným sousedem ČR a jeho veřejné zdravotní pojištění

pozornosti neuniká.

Aby z vybraných států EU byla kompletní alespoň úprava německy mluvících zemí,

je zahrnuto rozpracování systému veřejného zdravotního pojištění ve Švýcarsku, které


[…]


úlohu
255

, musí být placeny a vybírány, nemohou fungovat na základně dobrovolné

dohody pojištěnce a zdravotnického zařízení.

Za nevybrání regulačního poplatku můţe zdravotní pojišťovna uloţit pokut do výše

50.000,- Kč, a to i opakovaně. Porušení povinnosti vybrat regulační poplatek nemůţe

nastat, jestliţe pojištěnec nespolupracuje
256

. Pojištěnec můţe poţadovat potvrzení

(doklad) o zaplacení poplatku.

Regulační poplatek je příjmem zdravotnického zařízení, lékárnám je část

inkasovaných regulačních poplatků započítávána na pohledávku vůči zdravotní

pojišťovně. Splatnost poplatku za den ústavní péče je do 8 dnů po propuštění, ledaţe je

pojištěnec umístěn ve zdravotnickém zařízení po dobu delší neţ 30 dnů. V posléze

uvedeném případě se regulační poplatky hradí k poslednímu dni kalendářního měsíce.

Splatnost ostatních regulačních poplatků je z povahy věci do skončení vyšetření nebo

výdeje na recept.

4.7.4. Zpětné proplácení regulační poplatků

Proběhlá iniciativa ze strany některých krajů při proplácení výdajů na regulační

poplatky je sporná, dle názoru autora se jedná o obcházení zákonných ustanovení o

regulačních poplatcích. Aby regulační poplatky plnily svoji úlohu, musí je pojištěnec

nést vlastním nákladem, jejich náhrada, byť z veřejných zdrojů stojících mimo veřejné

zdravotní pojištění, popírá smysl a účel regulačních poplatků, ať je formálně činěna jako

dar, dotace nebo zastřena jiným úkonem ze strany kraje.

255

Z ekonomického pohledu je úloha dvojí: dodatečný finanční příjem pro poskytovatele nebo
zdravotní pojišťovnu a samotná regulace poptávky po plně nebo částečně hrazené zdravotní péči

tak, ţe je vytvořena přiměřená bariéra pro vstup do reţimu čerpané péče.
256

Rozuměj tak, ţe pojištěnec nesouhlasí s úhradou regulačního poplatku a poplatek neuhradí.
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Problematika proplácení regulační poplatků je předmětem řízení u Ústavního

soudu
257

, správní řízení zahájená Ministerstvem vnitra s kraji jsou z tohoto důvodu

přerušena do vynesení rozhodnutí v této věci. Návrh na zahájení řízení ze dne 15. února

2010 o rozsah kompetencí státních orgánů a orgánů územní samosprávy, který by určil,

zda je systém poskytování prostředků na úhradu regulačních poplatků v kompetenci

kraje nebo státu, učinil Ústecký kraj. Řízení u Ústavního soudu nakonec skončilo tak, ţe

Ústecký kraj před meritorním rozhodnutím vzal přípisem ze dne 9. července 2010 svůj

návrh na zahájení řízení zpátky, a ÚS jej zastavil.

Oddíl 5. Náhrada nákladů zdravotní péče

Předmětem náhrady nákladů z veřejného zdravotního pojištění je zdravotní péče

poskytnutá pojištěnci za účelem zachování nebo zlepšení jeho zdravotního stavu.

5.1. Bezhotovostní zúčtování nákladů

Bezhotovostní úhradu zdravotní péče velmi dobře popisuje § 11 odst. 1 písm. d) o

právu pojištěnce na zdravotní péči bez přímé úhrady. Lékař, jiný odborný pracovník ve

zdravotnictví nebo zdravotnické zařízení má zakázáno přijmout za hrazenou péči další

úhradu. Toto ustanovení samozřejmě nelze vykládat jako zákaz přijmout úhradu u

částečně hrazené péče, a to za tu část péče, které hrazena není. Dříve bylo předmětné

ustanovení ještě „ostřejší“ a obsahovalo i zákaz přijmutí úhrady i v souvislosti

s hrazenou péčí. K tomuto ustanovení se vyjadřoval také ÚS, který jej vyloţil

restriktivně, více na str. 84 „Lex Fischerová“. Sankce za porušení zákazu jsou pro

zdravotnické zařízení velmi citelné. Můţe dojít k odejmutí oprávnění k poskytování

zdravotní péče nebo uloţení pokuty krajský úřadem. Další sankce můţe nabýt podoby

výpovědi smlouvy o poskytování a úhradě zdravotní péče zdravotní pojišťovnou,

přičemţ zdravotní pojišťovny koordinují svůj postup s orgány státní správy při

uplatňování tohoto postihu.

Od § 13 začíná podrobnější vymezení hrazené zdravotní péče tímto výčtem:

257

Spisová značka Pl. ÚS 8/10.
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- léčebná péče ambulantní a ústavní (včetně diagnostické péče, rehabilitace,

péče o chronicky nemocné a zdravotní péče o dárce tkání nebo orgánů

související s jejich odběrem podle transplantačního zákona č. 285/2002 Sb.),

- pohotovostní a záchranná sluţba,

- preventivní péče,

- dispenzární péče,

- odběr tkání nebo orgánů určených k transplantaci a nezbytné nakládání s nimi

(uchovávání, skladování, zpracování a vyšetření), 23a)

- poskytování léčivých přípravků, prostředků zdravotnické techniky a

stomatologických výrobků,

- potraviny pro zvláštní lékařské účely,

- lázeňská péče a péče v odborných dětských léčebnách a ozdravovnách,

- závodní preventivní péče,

- doprava nemocných a náhrada cestovních nákladů,

- doprava ţijícího dárce do místa odběru a z tohoto místa, do místa poskytnutí

zdravotní péče související s odběrem a z tohoto místa a náhradu cestovních

nákladů,

- doprava zemřelého dárce do místa odběru a z tohoto místa,

- doprava odebraných tkání a orgánů (§ 36 odst. 4),

- posudková činnost,

- prohlídka zemřelého pojištěnce a pitvu, včetně dopravy.
