Z á p i s

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Příjmení a jméno žadatele: **Mgr. Hebert Dušan, Ph.D.**

Datum a místo narození: 28.5.1978 Most

Rok zahájení PGS: 2005

Na základě žádosti komise

uznává*

neuznává*

předloženou disertační práci obhájenou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámci studia doktorského studijního programu

dne 7.6.2011 na téma Poskytování zdravotní péče ve vybraných zemích EU a její úhrada

jako rigorózní práci podle čl. VII odst. 2 Rigorózního řádu Právnické fakulty a čl. 7 odst. 2 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy v Praze.

Na základě žádosti komise

uznává*

neuznává*

státní doktorskou zkoušku vykonanou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámci studia doktorského studijního programu

dne 29.10.2007 ve specializaci Veřejné právo II

jako ústní zkoušku podle čl. VII odst. 2 Rigorózního řádu Právnické fakulty a čl. 7 odst. 2 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy v Praze.

*nehodící se škrtněte

V Praze dne 15 -02- 2012

podpisy členů komise

LYSOKAJOVÁ VĚRA ŠTANGOVÁ

podpis předsedy komise

ŽĚLINA